
ＫＵＭＡＧＡＹＡ ＳＯＵＴＨ 
Ｒｏｔａｒｙ Ｃｌｕｂ ｏｆ 
Ｓａｉｔａｍａ ＲＩ 
Ｄｉｓｔ．２５７０      ２００７．１０．２４ 
 President：Junichi Sagawa                           Wilfrid J. Wilkinson 
 Secretary：Kimikazu Kato                        RI President,2007-08 
 Hotel Garden Palace                           Yoshihiko Ishikawa Governor 
 Sayada3248-1 Kumagaya shi                         RI Dist２５７０ 

第４７９回 米山奨学生による卓話 

 

 

 

                   

 

 
左より 李明光 様 蛭川俊也 様         元気にスピーチする米山奨学生のお二人 
         佐川順一会長 金蘭 様 

 

 

 
 

 

会長 佐川順一 
米山地区部門委員、蛭川俊也さまようこそ、今日は

米山奨学生のお二人の引率、ありがとうございます。

ご存知のように米山奨学制度は日本のロータリー独

自のもので、ＲＩの活動とは別の国際奉仕を行って

おり、貿易立国である日本が海外と政治、経済、文

化等の分野でグローバルに活発に相互に拡大発展出

来るように人的交流の源となるべく実践しているも

のであります。しかるに会員数の減少に伴いまして

年々額が減ってまいりました。以前は米山奨学基金

が日本国内総額年額２０億円であったのが最近では

１５億やっとという状態だそうです。そのため今後

も多くの外国人留学生に広く日本という国を知って

もらい、この分野の一層強化のために米山委員会で

は力をかけているところです。８月に米山部門研修

セミナーがあり、今日お話をしていただけるお二人

をはじめ、多くの留学生に語っていただきました。

どれもすばらしい日本語とご自身と日本との関わり、

お国の将来にかける意気込みが伝わってきた名スピ

ーチぞろいでした。後ほど、ご紹介をかねて二人の

スピーチを聞かせていただきます。 
 先週のクラブ協議会において皆様に南クラブのＣ

ＬＰに対する対応という形で討論をしていただきま

した。執行部では早速先日、特別委員会を発足しま

して検討を開始いたしました。委員長は私、現会長。

副委員長は棚沢正行エレクト。委員には島崎・澤田

両副会長。そして地区の委員であります山口直前会

長に決めさせていただきました。現在、大まかな骨

組みを検討中です。最終案がまとまりましたら、臨

時総会を開催させていただいて、皆様のご承認を受

ける運びとなっております。 
                            

 
 
 

 出 席 報 告 
例会日 １０月２４日 
 

Ｎｏ．１６ 

 

会 長 挨 拶 

本日のプログラム １１月７日（水） 
親睦例会 

委 員 会 報 告 



会員数 出席 欠席 MU 出席率 
３３  １２  ２０ １ ３９％ 
お客様：第2570地区米山奨学学友委員会副委員長・
蛭川俊也様  
米山奨学生 金蘭様 李明光様 

 ニコニコ BOX 

棚澤正行 委員長 

佐川順一会長・加藤公一幹事 

 地区の米山部門委員・蛭川俊也様、米山奨学生、

金さん、李さん、ようこそ熊谷南クラブへ。蛭川

さん、お疲れ様です。本日は、宜しくお願いしま

す。 
第 2570 米山奨学学友委員会副委員長・蛭川俊也

様 

 皆さん、コンバンは、今宵は米山奨学生 金蘭さ

ん、李明光さんと一緒に卓話に伺いました。宜し

くお願いします。 
澤田將信会員 

 お世話になります。蛭川さん本日は、米山奨学生

さんの発表、卓話にご協力ありがとうございます。

金さん、李さんよろしくお願い致します。（澤田

でした。） 
吉田博三会員 

 地区委員の蛭川さんようこそ南クラブへ。米山奨

学生をご案内下さりありがとうございます。よろ

しくご指導下さい。 
李一孝会員 

 本日歯科医師会の慰安旅行で欠席します。申し訳

ありません。米山卓話聞けなくてすみません。 
棚澤正行会員 

 本日は米山奨学学友委員会副委員長・蛭川俊也様、

米山奨学生、金蘭様、李明光様お忙しい中、御時

間をつくって南クラブへお越し頂きありがとう

ございます。卓話よろしくお願いします。 
高田直樹会員 

 皆さん今晩は。本日の卓話楽しみにしております。

宜しくお願い致します。 
加藤博会員 

 本日は米山部門副委員長蛭川様、米山奨学生 金

さん、李さん、ようこそ来訪いただきました。本

日ご指導よろしくお願い致します。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

熊谷南ロータリークラブ 

クラブ会報委員会 井上哲孝・川岸勝・渡邊藤男 
TEL  048-522-6143 FAX  048-522-6153 
E-mail: ksr@ps.ksky.ne.jp 

http://www.ksky.ne.jp/~ksr/ 


